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REDAKTORENS SIDA

Vi kan se tillbaka på en ovanligt rik svamp-
säsong. Värme gynnar myceltillväxt. Den ett aktuellt och mycket allvarligt ämne.
låga nederbörden med långvarig torka un- Vågar vi i fortsättningen äta stenmurklor?
der den varma sommaren bromsade Börje Wickberg och Pelle Holmberg sva-
visserligen upp fruktkroppsbildningenmen rar på några frågor föranledda av Livs-
mycelen hade hunnit ladda upp med nä- medelsverkets beslut nyligen att förbjuda
ring och fruktkroppsanlag. Det blev en försäljning av stenmurklor till vanliga kon-
explosion av svampar som puffade upp ur sumenter men tillåta försäljning till res-
marken när regnen kom i september och tauranger.
oktober.

Detta nummer av Puggehatten tar upp

Läs gäma också Mats Svenssons rysare
Vid dennumera traditionella ochmycket om hur flugmöglet på ett djävulskt “ut-

välbesökta svamputställningen i Botaniska studerat” sätt dräper fredliga husflugor,
trädgården i Lund kunde vi arrangera och
visa upp inte mindre än 285 olika arter. 1995 på Botaniska museet. Då kommer
Det blev en utmärkt provkarta på Skånes Erik Malm att berätta om svampfoto-
svampflora denna rika svamphöst. Jag skall grafering och naturligtvis illustrera sitt fö-
passa på att här framföra Puggehattens redrag med egna bilder,
styrelses tack till alla som hjälpt till med
insamling, artbestämning och demonstra- tigt Trevlig Jul och ett Gott Nytt År!
tioner under utställningsdagama.

Välkomna till årsmötet den 27 februari

Redaktionen önskar alla läsare en Rik-

UlfOlsson
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HANFLUGORS FÖRDÄRV ÄR
SVAMPENS VÄRV -

EN MORDUTREDNING
Mats Svensson
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Att leva som parasit är inget lätt värv. Men många parasiter har funnit på
olika sätt att göra sitt liv lättare. Parasiter är för sin överlevnad beroende av
värdar, som ärmer eller mindre motsträviga att bli just värdar. Hur en para-
sitisk svamp kan underlätta sin spridning från en värd till en annan, har

Anders Pape Meller, vanligen fågelforskare, beskrivit i en artikel i tidskriften
Behavioral Ecology and Sociobiology. Läs hurman kan ”skåda svamp"!

O vampen flugmögel Entomophthora svampen. Vid kallare väderlek och lägre
O muscae har många sett, utan att tänka luftfuktighet är svampen inte så vanlig,
på vad det är. Svampen infekterar och dö-
dar husflugor, varefter sporer tränger ut i Kastar svampen ut sporer hur som helst i
stora mängder från bakkroppen på flugan, luften och hoppas att de landar rätt, d.v.s.
Dessa flugmögeldödade husflugor kanman på någon annan husfluga? Eller kastar de
ofta se fastklistrade på fönsterrutor, med prick? Eller använder svampen sig av mer
vitt, luddigt sporlager runtom. Nya flugor raffinerade trick för att komma över en ny
blir sedan smittade av dessa sporer. Sprid- husflugekropp att sugamusten ur? Om det
ningshastigheten till nya flugor verkar vara nu inte fungerar med att kasta ut sporer
beroende av hur många flugor det finns i rakt ut på måfå och det krävs ett besök av
den närmsta omgivningen samt på hur en husfluga vid ett mögelöverväxt kada-
vädret är. Varma fuktiga sommardagar sent ver, varför är då husflugoma så dumma att
på sommaren är den bästa säsongen för de gör detta? Är alla husflugor lika dumma?

Hur gör flugmöglet för att sprida sig?
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Det börjar likna en spännande mordgåta! föredrog dessa? Pape Möller hisnade inför
Hur gick det till? Den nyfikne PapeMöller tanken, men beslöt att se om detta maka-
startade en mordutredning. bra scenario var sant. Han lät friska

husflugehanar väljamellan en död ej infek-
terad husflugehona och en död infekteradMordvapnet

Den första uppgiften var att hitta ”mord- husflugehona. Vad valde de? Var detta verk-
vapnet”, d.v.s. ta reda på om en husfluga ligen sant? Jo, hanarna valde faktiskt den
måste besöka en död, infekterad fluga för döda, infekterade flughonan i 8 fall av 10!
att bli smittad. Genom att låta tre grupper Men varför, varför? Vad skilde dessa
flugor antingen besöka en död, ej infekte- honflugekroppar åt? Tittade man på dem
rad fluga, eller en död infekterad fluga, så var det främst den uppsvullna bak-
eller inte besöka någon fluga alls, kunde kroppen på de infekterade honorna som
vår detektiv PapeMpller snabbt konstatera skilde dem åt. Faktum var att skillnaden
att han haft rätt i sin misstanke. Att besöka var ganska stor. Döda infekterade honors
en död, infekterad fluga är mycket fatalt, bakkroppar var c:a 30% större än de icke
Det är inte att rekommendera om man är infekterade. Var detta motivet? En svullen

fluga! Gör inte det! bakkropp?! Var det tillräckligt för att för-
vrida ögonen på de stackars hanflugoma,
så att de lockades i fördärvet? Lömskt!Motivet

Om det nu är så fatalt, vad är motivet?
Varje mordutredning måste leta ett motiv Bakhåll!
också, för att förstå hur dådet gick till. Hur bekräfta detta? Jo, Pape Möller, en
Varför besöker flugor andra döda flugor? uppfinningsrikman, skaffade fler döda hon-
Kondoleanser är ju inte lönt att överlämna flugor från sin flugleverantör, hälften med
till någon som redan är död. Varför gör de uppsvullen infekterad bakkropp och hälf-
det? Och gör alla det? Eller bara somliga? ten bara döda. Han tog sedan och bytte
Pape Möller hade sina misstankar! Han bakkropp på somliga, så att ”bara död”-
trodde att det var framför allt hanflugor honor fick en bakkropp från en infekterad
som gick i fällan. Han beslöt sig för att se hona, som i sin tur fick en bakkropp från
om han hade rätt. Han placerade ut nyligen en ”bara-död”-hona. För att utesluta att
flugmögeldödade flugor av enbart honkön limmet som han tvingades använda
på strategiska ställen, där han visste att (flugbakkroppslim!) så fick han också ta
kringflygande hanflugor inte kunde missa av bakkroppen och limma tillbaka den igen
dem. Han lurade sedan runt hörnan och på vissa flugor. Samtidigt gjorde han inte
observerade hurmånga som besökte dessa något alls med andra, för att förvissa sig
döda flugor och vilket kön dessa besökare om att hans behandling i sig själv inte gav
var av. Vår detektiv hade rätt än en gång! någon effekt. Sedan var det bara att sätta ut
Betydligt fler hanflugor gjorde dessa ödes- demanipulerade flugkropparna påbra stäl-

len och vänta.digra besök.
Jodå, precis så lömsk var svampen! Ha-

narna stirrade sig blinda på de i derasMakabra detaljer
Var verkligen flugmöglet så makabert att flugögon förföriska bakkropparna och be-
det kunde förvandla dessa döda hon- sökte flugormed de uppsvullna infekterade
flugekroppar till dödsänglelika ”femme bakkropparna mer än dubbelt så månger
fatales”? Var det rent av så att hanflugoma gånger som de andra. Och så sägerman att
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storleken inte har någon betydelse! Men inte utnyttja hanflugornas drift att para
det verkade faktiskt vara så att ”bara-död”- sig, med helst stora, runda, honflugor som
flugor med en infekterad bakkropp inte kan få många små söta husflugelarver, fler
fick riktigt så många besök som infekte- än magra honflugor kan få. Tydligen så
rade flughonor med infekterad bakkropp, tycker fluggrabbama att det är värt att ta
vilket Pape Möller tolkade som att det var risken, för flugmöglet håller på än.
trobgt att det var mer än den svullna bak-
kroppen som tilltalade hanarna. Kanske Litteratur
luktar de annorlunda. Men vilket öde, va! Pape Mpller, A. 1993. A fungus infecting

Svampens motiv till dessa mord var ju domestic flies manipulates sexual beha-
solklart. Svampen vill ju sprida sig till nya vior of its host. Behavioral Ecology and
värdar så mycket som möjligt. Varför då Sociobiology 33: 403-407.

Mer fakta om flugmögel
Flugmöglet Entomophthora muscae till hör klassen Zygomycetes där vi finner flera
"bekantingar" frän vardagslivet. I ordningen Mucorales, som är en av de största i
klassen, hittar vi släktena Mucor (kulmögel) och Rhizopus (klättermögel). Det är
"kraftigt byggda" svampar, där vi ser svamparnas sporangioforer (sporangiebärare) för
blotta ögat, som en päls på t.ex. ruttnande frukt och bröd. Toppen på vaije sporangiofor
kröns av en liten "kula", ett sporangium, som innehåller sporangiesporer, asexuellt
bildade sporer. Kännetecknande för alla Zygomyceter är att de bildar tjockväggiga
vilsporer, zygosporer, som ett resultat av sexuell förökning. Hos Mucorales återfinns
också många nyttosvampar som används vid framställning av kemiska produkter som
t.ex citronsyra, mjölksyra och oxalsyra. Några arter kan dessvärre också orsaka sjuk-
domar hos människor, främst i tropikerna.

Husflugor däremot, drabbas inte sällan av en sjukdom som leder till en snabb död,
och vars orsak vi finner inom ordningen Entomophthorales, nämligen den lömska och
förföriska Entomophthora muscae, flugmögel. Detta är den mest kända arten inom
släktet och "man finner den ofta på döda flugor som sitter fastklibbade på länge
otvättade fönsterrutor på vindar, i garage och universitetssalar (!)." Den vita zonen på
glaset runt flugan består av otaliga sporer som "skjutits" ut från sporbildande celler
som vuxit ut från flugans uppsvällda bakkropp. Sporerna kan skjutas iväg 1-3 cm från
kroppen. Sporerna täcks av ett klibbigt ämne som gör att de fastnar på allt som kommer
i deras väg. Om en sådan spor kommer i kontakt med en annan fluga, gror den inom en
vecka och sporbildningsprocessen upprepas och flugan dör. Sporer som misslyckas
med att landa på ett lämpligt ställe, d.v.s. en fluga, kan gro och växa ut till en sporofor
(sporbärare) med en ny spor i toppen. Dessa så kallade sekundära sporer skjuts också
iväg aktivt. Denna process kan upprepas tills antingen en lyckad landning sker eller
tills den lagrade energin är uttömd, efter tre eller fyra omgångar sporer.

Källa: Alexopoulus, CJ. & Mims, C.W. 1979. Introductory Mycology. 3rd ed.
Cambridge University Press, London.
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EN HISTORIA OM HUR DET NÄSTAN KAN
BLI FÖR MYCKETAV DET GODA

Jag är en strövare. Ända sedan min barndom, när föräldrarna drog till skogs med
svampkorgar och barn i släptåg, harjag älskat att ströva runt i naturen. Kan man så
komplettera strövandet med att lyssna påfåglar, lukta på blommor, plocka svamp och
samla stenar, så är lyckan fullkomlig.
När det våras grips jag fortfarande, på gamla da’r, av en alldeles oemotståndlig

yra, ut, ut, ut! Känner ni igen det? Ja, jag tänkte väl det, Ni är naturligtvis också
strövare, Ni som läser detta.

På vårenfyllerman lämpligast svampkorgen med stenmurklor - lockande, doftande
trollsvampar, men FARLIGÄ, FARLIGA!! Under årens lopp har jag dragit på
murkelsafaris till många höm av vårt land, de flesta gånger, dock, till Småland. -

Småland, det är stort det, och skogigt och fullt av trevliga och originella människor
och nästan var gång jag kommer dit händer det mig något minnesvärt.

För drygt trettio år sedan var jag på yrkets vägnar stationerad i en liten by
halvvägs mellan Värnamo och Vetlanda. Det var ett vikariatfrån vår till höst och snart
blev jag ”tjänis” med hela trakten, för nästan alla hade de något ärende till min
arbetsplats. Nej, det var inte Systemet, fastän vi hade också en sorts monopol, och när
jag cyklade runt på småvägar och stigar i byns omgivningar efter arbetets slut, så
hände det alltsomoftast, attjag blev inbjudenpå kaffe i någon stuga. Det var en trevlig
tid och jagfortsatte att åka dit var vår under många år, för där var så vacker natur, så
gott om murklor och så goda hembakade kakor och många glada skratt i stugorna.

Tio år efter vikariatet kom jag så en dag på en stig, kånkande på en halvfylld korg
och på väg till bilen, som jag parkerat vid en åkerlapp. Det körde en traktorpå åkern
och närjag närmade mig körde bonden i traktom fram till bilen och hälsade. "Du går
fel stigar i år" sa’han. ”Kör upp till Sven Bengtssons och in i skogen där, därfinns det
svamp i år”. Jag tvekade och sa ’: ”Han släpper väl ingenfrämmande in i sin skog, han
är ju inte precis folkilsken men inte långt ifrån.” "Vi har byggt nya basvägar in i
skogen för att få fram timret från träden, som föll för stormen -69, de vägarna är
samägda, så hälsa Dufrån mig, Sven står nogpå la ’gårdsbacken ”, sa bonden. Jag tog
då mod till mig och körde dit.

Mycket riktigt - Sven stod på la’gårdsbacken, myndig, bred och barsk. Jag kände
mig mycket liten, men framförde mitt ärende och väntade på avslag. Sven glodde
under lugg på mig ett tag, men så sken han upp och sa’, att visst fick jag köra in i
skogen, men till en annan väg, där det varmycketmer svamp. Jag följde rådet, ställde
bilen vid ett kryss och hade så framför mig en spikrak basväg, cirka 1,5 km lång.
Längs vägen, på båda sidor, låg tryckbankar av sprängsten, gamla stubbar, torv och
jord och där växte murklorna så tätt, att man inte kunde sätta fotterna emellan.
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Jag blev alldeles svag i knävecken. Det året plockade jag drygt 300 liter murklor
enbart längs den vägen. Jag åkte ditpåfredagseftermiddagen och hem på söndagskväl-
len fyra veckoslut i rad. Murklorna tornade upp sig som pyramider på köksbordet och
hängde som girlander överallt i huset, men jag överlevde utan men, alla giftiga gaser
som spred sig i varje vinkel och vrå.

Med benäget bistånd av goda vänner rensade vi och trädde murklorpå trådar tills vi
inte visste om vi skulle skratta eller gråta.
Året därpå blev skörden '’normal", men längs basvägen blev det inte många liter,

där var nu för torrt. Efter hand tog så hallonsnåren över och se’n var det slut.
"Sic transit gloria mundi".
Att historien är sann till minst 98% intygar

Murklan
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SÄLJSTOPP STENMURKLOR

Ulf Olsson och Anita Ireholm

Livsmedelsverket beslöt nyligen att färska och torkade stenmurklor på grund
av sin giftighet ej får säljas direkt till konsumenterna. Förbudet gäller fr. o. m.
den 1 januari 1996 men är ej totalt. Stenmurklor får i fortsättningen säljas som
vanligt till restauranger. Detta anses av många som ett motsägelsefullt beslut

av Livsmedelsverkets styrelse. Vad anser experterna?

indikerade att stenmurk-
lans gifter kan förorsaka
mag- och tarmbesvär,
neurologiska symptom
och skador på lever,

u®eo«c°* blod och njurar. Mur-
Av ~ kelgiftema kan också
' 'orsaka cancer och

skador på könsor-
ganen med ofruktsamhet som

Börje Wickberg är professor emeri-
tus i organisk kemi vid
Lunds universitet
men fortfarande r"
verksam som aktiv \
forskare och studer- \
ar bl.a. svampgifter
och andra fysiologiskt
aktiva substanser.
Vad anser Du om Livs-

10*

teo®°
tut»®Bes

följd.medelsverkets förbud
mot försäljning av stenmurklordi- Hur stor är egentligen risken för att bli
rekt till konsumenterna medan det allvarligt sjuk efter en måltid med sten-
fortfarande blir tillåtet att sälja till restau- murkla ?
rangema? Risken är statistiskt sett ganska liten. Ett
Det är naturligvis ingen riktig logik i detta fall per en miljon som har ätit stenmurkla
men beslutet innebär i viss mån en garde- vid ett tillfälle. Samtidigt som denna risk
ring mot en felaktig behandling av ej ter sig skrämmande för individen måste
murklorna vid tillagningen.
Men även när den kunnige restaurang- bud och upplysningskampanjer försöka få
kocken tillagat svampenfinns 1/10 av giftet ner antalet förgiftningsfall.
kvar!

dock myndigheten agera och genom för-

Jag brukar illustrera den statistiska ris-
Det är dyrt att äta murkelrätter på restau- ken att bli murkelförgiftad efter en måltid
rang. Det begränsar konsumtionen och med risken att bli påkörd om man passerar

en järnvägsövergång på stambanan utan
Vad är bakgrunden till att Livsmedelsver- att se sig om. Hur ofta tågen än passerar
ket i år gått utmed ettförsäljningsförbud? har man en chans att överleva. Har man
En grupp toxikologer (bl.a. Christer fått i sig en akut dos av murkelgift är
Andersson) vid Livsmedelsverket presen- risken att dö av den dosen lika stor som
terade i januari resultatet av djurförsök och risken att bli tågdödad när man går utmed
försök med bakteriestammar. Dessa tester rälsen.

risken att bli sjuk!
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Vad skall man säga till murkeljägaren och
konnässören som älskar sinamurkelrätter?
Vi bör inte skrämma folk i onödan. Har
man ätit stenmurklor i hela sitt liv i mått-

liga mängder utan att bli sjuk, kan man
lugnt fortsätta att avnjuta murkelrätter ett
par gånger om året. Risken att bli sjuk är
trots alltmycket liten. Den ärmångfaldigt
mindre än risken attbli överkörd i trafiken.

Det är inte bra för svamparnas renommé
med ständiga omvärderingar och tvetydiga
beslutfrån Livsmedelsverket!
Som företrädare för Svampfrämjandet hål-
ler jag med om detta och anser att
stenmurklan blivit något av “lik i lasten”.
Bäst vore ett totalt saluförbud. Det finns
fleramatsvampar som kan ersätta stenmur-
klan. Svamprätter tillagade av torkad
sandsopp är en delikatess som faktiskt i
smak påminner om stenmurklan.Pelle Holmberg är en välkänd mykolog,

författare och konsult och lärare i svamp-
frågor. Redaktionen ringde också upp
honom för att få hans synpunkter på
Livsmedelverkets beslut om stenmurklan.
Vad anserDu om Livsmedelsverkets beslut
attförbjudaförsäljning av stenmurklor di-
rekt till vanliga konsumenter men tillåta
en försäljning till restauranger?
Det är ett konstigt beslut för konsumenter-
nas bästa. Toxikologema föreslog ett
totalförbud för stenmurklor som han-
delsvara. Efter stark påtryckning från
remissinstanser, bl.a. från svampgrossister
i Norrland, blev beslutet en kompromiss.
Men stenmurklans giftighet är ju starkt
dokumenterad!
Jo, naturligvis! Men de som ärmot förbud
hävdar att stenmurkloma efter rätt behänd-

ling är ofarliga. En synpunkt som framförts
är att gyromitrinet i murklorna som ett
naturligt gift kan jämföras med solanin i
potatis.

Bakgrund
Vilka vetenskapliga fakta ligger bakom
beslutet att förbjuda försäljning av sten-
murkla? Redaktionen har tittat på några
rapporter och sammanställningar som
gjorts under de senaste åren. De utförli-
gaste beskrivningarna av stenmurklan och
dess gifter och giftverkan m.m. hittar man
i A colour atlas ofpoisonous fungi (Bre-
sinsky & Besl 1990) och i Vår Föda (nr 3
1994) där Christer Andersson, toxikolog
vid Livsmedelsverket, skriver om “Sten-
murklan - olämplig att äta”. I Forskning
och framsteg nr 6 1988 skriver Börje
Wickberg att “stenmurklan är giftigare än
den röda flugsvampen”. I de två först
nämnda källorna finns utförliga referenser.

Förgiftning av stenmurkla är rapporte-
rad så tidigt som på 1700-talet, men först
på 1960-talet kom det en större samman-
ställning av då kända fall av förgiftningar.
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Av 513 förgiftningsfall, ledde ca 70 till
döden. Her fall av förgiftningar finns rap-
porterade från centrala och östra Europa
än från södra och västra Europa.

Man beräknar att omkring en miljon
personer äter av stenmurkla varje år. En
annan uppgift som visar storleken av kon-
sumtionen är att det i Finland goda svampår
förs ut ca 100 ton stenmurklor på markna-
den.

DNA kan ge upphov till cancer. Det har
visats med djurförsök. Man har dock ännu
ej bevisat att gyromitrinet har en cancero-
gen effekt hos människan.

Förgiftningsförloppet
Symptomen vid murkelförgiftning är
många (“Gyromitra-syndromet”). I lindri-
gaste fall kan det stanna vid ett lätt
illamående. I värsta fall leder förgiftningen
till döden. Sjukdomsbilden liknar ibland
den vid förgiftning av lömsk flugsvamp.
Efter en latensperiod av 2-25 timmar kan
man få en känsla av att “vara uppblåst”
och känna yrsel, huvudvärk och mag-
smärtor; ibland vattnig och blodig diarré,
som orsakar vätskebrist, lågt blodtryck och
risk för cirkulationssvikt (chock). De flesta
som har drabbats av stenmurkelförgiftning
utvecklar ej ytterligare symptom utan till-
frisknar efter några dagar.

Betydligt allvarligare är de symtom som
tyder på lever- och njurskador, kanske
kombinerade med sönderfall av de röda

blodkropparna: en hård lever, blod och
äggvita i urinen. Dessutom tillkommer vid
dessa allvarliga förgiftningar neurologiska
symptom: rastlöshet och upprymdhet, vid-
gade pupiller, högljudda skrik, delirium
och muskelkonvulsioner. Efter ett par da-
gar faller den drabbade i koma och and-
ning och hjärtverksamhet upphör.

En forskare (Azéma i Bresinsky & Besl
1990) kallar förtäring av stenmurkla “rysk
roulett” på grund av att giftverkan slår så
olika på olika personer och att giftverkan
tycks helt saknas i vissa fall (se nedan).
Kvar står dock det faktum att stenmurklan
är en giftsvamp som kan orsaka dödsfall.

Vilka är giftämnena?
Ca fem procent av de flyktiga beståndsde-
lama i en färsk stenmurkla är giftiga ämnen.
Gyromitrin vars kemiska namn är acet-
aldehyd-N-metyl-N-formylhydrazin
sönderdelas i mag-tarmkanalen till N-me-
tyl-N-formylhydrazin och acetaldehyd
(etanal). Vid en fortsatt hydrolys bildas
myrsyra ochmonometylhydrazin (MMH).
Det sistnämnda ämnet anses vara den gif-
tigaste komponenten bland de ämnen som
orsakar “Gyromitra-syndromet”. MMH
oxideras i levem till fria radikaler, som är
mycket aktiva och lätt skadar enzymer och
DNA (gener). Denna förmåga att skada
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Motgift
Man vet attN-metyl-N-formylhydrazin kan
acetyleras till en ogiftig förening. Denna
förmåga att avgifta kroppen varierar starkt
mellan människor och kan förklara varför
det finns personer som t.o.m. kan äta ej
förvällda stenmurklor utan att bli sjuka.
Andra blir rejält illamående redan av
ångorna från svampen vid tillredningen.

inte servera dillstuvad sillkremla till sjö-
tungan eller en blandning av rynkad tofs-
skivling, milda kremlor, tegelsopp och blek
taggsvamp till renfilén... Kulinariska al-
temativ saknas inte, vilket kanske kunde
uppmärksammas även av dem som hittills
haft kommersiella intressen av stenmur-

klor.
Men den som ändå vill plocka och til-

laga stenmurklor bör göra enligt nedan:

Färska murklor avgiftas genom avkok-
ning i rikligt med vatten. Koka svampen i
två omgångar om 5 minuter vardera. An-
vänd ca 3 volymer vatten till 1 volym
svamp. Slå bort kokvatmet efter varje kok-
ning.

Inkonsekvens?

Många har uppfattat Livsmedelsverkets
beslut som märkligt. Endera är stenmurk-
lan en giftig svamp, som överhuvudtaget
inte bör förekomma i handeln, oavsett om
det är i butik eller på restaurang, eller så är
den det inte. Kanske försäljning endast
skulle få ske med varningstext samt en
tillagningsrekommendation? Det är förstås
svårt att tänka sig en restaurangmeny för-
sedd med varningstext. Det går ju inte att
förbjuda någon att plocka, tillaga och/eller
äta stenmurklor,möjligen skulle det kunna
bli otillåtet att bjuda någon på sådan svamp.
Det blir lätt hårklyverier av resonemangen.
Förvisso harmyndigheterna här en uppgift
och ett ansvar. Det är ju inte bara stenmurk-
lan som har omvärderats beträffande

lämplighet sommatsvamp.
I Vår föda nr 3 1994 nämner Pelle

Holmberg ersättare till stenmurklan som
toppmurkla eller torkad sandsopp. Varför

Torkade murklor blötläggs under minst 2
timmar i ca 2 dl vatten per 10 g torkad
svamp. Häll bort blötläggningsvattnet och
koka murklorna på samma sätt som de
färska.

Litteratur
Andersson, C. 1994: Stenmurklan - olämp-
lig att äta. Vår Föda 3/94.

Bresinsky, A. & Besl, H. 1990: A colour
atlas ofpoisonous fungi. Wolfe Publis-
hing Ltd, London.

Wickberg, B. 1988: Murklan giftigare än
flugsvampen. Forskning och Framsteg
6/88.
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Frågor, förslag eller kritik?
Kontakta någon av oss:
Ragnhild och Carl-Gustav Bengtsson
Claes lngvcrt
Ulf Olsson

Sigvard Svensson

0413-31474
046-11 66 90
046-516 82, 044-480 64
046-10 40 61

SAMLINGSPLATS VII) EXKURSIONERNA: P-pIatscn vid Landstinget i Lund

Kl 08.30 LÖRDAGAR

Man kommer lätt till landstingets parkeringsplats vid Baravägen 1 i Lund om man kör
Norra Ringen, tar av vid Kiivlingcvägcn (vid Monumcnlct) och kör in mot centrum.
Första tvärgata på vänster sida är Baravägen.

Momo~

nckka.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! I
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För alla exkursioner gäller att målen kan ändras, beroende på var
svamptillgången är bäst. Så om Du tänker ansluta vid målet eller någonstans
på vägen, ring för säkerhets skull till någon av kontaktpersonerna för
överenskommelse om tid och mötesplats. Väl mött!

Kalendarium januari-maj 1995

Lördag 21 jan Skryllespåret till Rögle dammar (om vädret tillåter!)

Våtmarker kring Övraby och Örup söder om Tomelilla
står på dagens meny.

Lördag 18 feb

Lördag 25 feb 'Svampedag' i Köpenhamn.

Måndag 27 feb Puggehatten har årsmötesförhandlingar med eftersits. Tag
med bilder på årets fynd 1994. Erik Malm berättar om
och lär ut Svampfotografering.

Rolsberga-områdct, intressanta ädcllövskogsbiolopcr.Lördag 25 mars

Lövcslad åsar. Bokskog på höjderna och våtmarker i de
mellanliggande åsgroparna.

Lördag 22 april

Oppmannaberget och Vångaberget nordväst om Ivösjön.Lördag 27 maj

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!



KALLELSE TILL ÅRSMÖTE
Härmed kallas medlemmarna i Puggehatten Mykologisk förening till ordinarie års-
möte 27 februari 1995 kl. 19.00 i Botaniska museet, Ö. Vallgatan 18, Lund.I.Ärenden enligt stadgarna
1. Val av mötesordförande och sekreterare.
2. Val av två justeringsmän att jämte ordföranden justera protokollet.
3. Frågan om mötet är behörigen utlyst.
4. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomiska berättelse.
5. Revisionsberättelsen.
6. Frågan om ansvarsfrihet för styrelsen för föregående års förvaltning.
7. Beslut om antalet ledamöter i styrelsen.
8. Val av ordförande.
9. Val av övriga styrelseledamöter.
10. Val av revisor och revisorsuppleant.
11. Val av valberedning.
12. Fastställande av årsavgifter för 1996.
13. Beslut om namnbyte på föreningen. Ärendet är förberett av styrelsen.
14. Övriga ärenden.

II. Svampfotografering. F.rik Malm berättar om hur man fotograferar
svampfruklkroppar. Vi har sett hans utmärkta bilder i Jordstjärnan. Han illustrerar
sitt föredrag med vackra och instruktiva foton.III.Eftersits med te, kaffe och kaka. Tag gärna med egna bilder och diskutera
fotograferingens sköna konstform med Erik. Vi lär av varandra!

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! Ill
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Minns ni

BILDGÅTAN

i förra numret? Tyvärr lyckades ingen
lösa gåtan. "Överraskningspresenten" blir
liggande okänd tills red. kanske utlyser
cn ny tävling.

Bilden föreställer en Ijälltieka!

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV



Puggehatten 7 (3) 1994

belöning NOK

Häggs låda är ännu ej återfunnen. Vi vädjar ännu en gång till alla kursdeltagare i
Puggehattens vårkurs: Sök ännu en gång igenom alla vrår hemma! Bemt Hägg har lagt
ned oerhört mycket arbete med insamlandet och iordningställandet av svamparna i
studiesamlingen. Den är oersättlig! - Kontakta Bemt Hägg, telefon 040 - 49 44 61.

Styrelsen
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GRÖNTICKA - ÅRETS FYND?
Ingemar Robertsson

På hemväg efter enmatsvampsplocknings- jag (ursäkta uttrycket) för det var grön-
tur, som för övrigt inte hade gett någon tickan (Albatrellus (Scutiger) cristatus).
större skörd, såg jag från bilen i ögonvrån
en grönaktig, sprucken svamp en bit från bl.a. fårticka och ängsticka och är liksom
vägen, men jag tänkte att det är väl något de en marklevande ticka med fot. Den är
gammalt skräp bara, så jag sa inget. Sjut- gulgrön till färgen och hatten spricker upp
tiofemmeter längre fram stannade Agneta i grova sprickor vilket ger ett intryck av att
och frågade vad det var som stod i vägkan- det är en gammal, torkad svamp. Den finns
ten. Jag vevade ner rutan, tittade ut och sa med på hotlistan över svenska svampar
halvt på skämt att det finns bara en svamp och är där klassad i kategori 1, dvs. akut
som ser ut på det viset och den är inte hotad,
hittad i Skåne på femtio år. Jag öppnade
bildörren, sträckte ut handen och vände på är dess synnerligen sporadiska uppträ-
svampen, “Det är min själ den!” utbrast dande. Efter vad jag kunnat finna i littera-

Gröntickan tillhör samma släkte som

Detmestmärkligamed den, tycker jag,
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turen är den bara hittad vid sex tillfällen i
Skåne och ett i Blekinge. Fynden är dess- och en perfekt avslutning på en helt fan-
utom utspridda under en mycket lång tid, tastisk svampsäsong eftersom den första
det första 1836 och det senaste skånska nattfrosten kom tre nätter senare och gjorde
1941. Blekingefyndet gjordes 1970 och att svampförekomsten snabbt minskade,
finns avbildat i Ryman & Holmåsen.

Vårt fynd gjordes i en vägkant i en vi fick korgen fylld av trattkantarell, svart
stenig-blockig hedbokskog. Vi hittade två trumpetsvamp och rödgul taggsvamp när
växtplatser, dels den första jag skymtade vi gick runt och letade efter fler gröntickor.
med en fruktkropp, ca 10 m från vägen
och dels Agnetas fynd där 25 fruktkroppar Litteratur med bild av grönticka:
växte i en ca 8 m lång rad i vägkanten. Det Breitenbach, J. & Kränzlin, F. 1986. Pilze
såg ut som en del av en mycket stor häx-
ring, men vi kunde inte hitta några andra
fruktkroppar där ringen i så fall borde ha Cetto, B. 1979. Der grosse Pilzführer,
fortsatt. Fyndplatsen ligger för övrigt en-
dast ca 2 km fågelvägen från de senaste Ryman, S. & Holmåsen, 1.1984. Svampar,
skånska fynden vilka gjordes på Ivön. Be-
lägg kommer att lämnas till herbariet i
Lund.

För oss blev detta i alla fall årets fynd

Som en parentes kan också nämnas att

derSchweiz. Band 2. Verlag Mykologia.
Luzem.

München.

En fälthandbok. Interpublishing. Stock-
holm.

En lista över publicerade svenska fynd
av grönticka skulle därmed se ut som föl-
jer: ,

Sk. Romele klints sydsida.
1836. Elias Fries
Sk. Kristianstad.

Juli-augusti 1919. P. Tufvesson
Sk. Ivö, Ivön.
13/10 1940. Olof Andersson
Sk. Ivö, Ivön.
24/9-12/10 1941. Olof Andersson
Sk. Kiaby, Ivön.
11/9-16/10 1941. Olof Andersson
Sk. Kiaby, NV Ljungen.
18/9-16/10 1941. Olof Andersson
Bl. Tving, Sännen.
September 1970. Olof Andersson
Sk. Kiaby, Barum.
1/10 1994. A. Tykesson & I. Robertsson
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NYTT HELVELLA - FYND I SKÅNE

Ulf Olsson

Figur 1. Helvella solitaria (P.Karst.) P.Karst. på naken marktskogsväg) skuggad av ek, gran och björk. -
1994-05-29 Foto: UlfOlsson.

Helvella är ett kalkgynnat murkelsläkte. Litteratur
Arterna har vanligen skaftade fruktkroppar Hanson, S.-Å. &Hägg, B. 1994: Ändringar
med pokalformade eller sadellika ellermer
ellermindre veckade hattar. Imaj i år (1994)
hittade jag (läs: min dotter Mio) en “brun
skålsvamp” i Broestorp i Emmislövs Ryman, S. & Holmåsen, I. 1984: Svampar
socken i NO Skåne. Svampen bestämdes /Enfälthandbok. Interpublishing, Stock-
av Sigvard Svensson till Helvella solitaria holm.
(P. Karst.) R Karst, sensu Diss1. Som bil- Dissing, H. 1966: The genus Helvella in
den visar liknar dess apotecium en Europewith special emphasis on the spe-
skålsvamp men den har en tydligt fårad cies found in Norden. Dansk Bot. Arkiv
fot. Arten saknar för närvarande ett svenskt 25:1.
namn och är ej synonym med Helvella
solitaria (syn. H. confusa) som är avbildad
i Ryman & Holmåsen.

Fyndlokalen ligger inom ett utpräglat
urbergsområde medmorän som jordmåns- Acetabula calyx Sacc.
Substrat. Intill fyndplatsen ligger en kalk- Acetabula sulcata Pers. ex Pers. sensu Boud.
förande märgelgrav. Det ger en förklaring non.Pezha sulcata Pers. ex Pers.
till detta oväntade fynd av en kalkälskande Pax'na cahx (Sacc.) O. Kunze
Helvella-ait i ett vanligen näringsfattigt Peåzo calyx (Sacc.) Cooke
urbergsområde.

och tillägg till "Preliminär förteckning
över Skånes svampar". Puggehatten
Supplement 2.

‘Synonymer till Helvella solitaria (P. Karst.) P.
Karst, sensu Diss.:
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SEDAN SIST
Silvåkra 5 september
Säsongens sista kvällsexkursion gick till
ek-tallskogen vid Silvåkragården söder om
Krankesjön. Det är en gammal klassisk
lokal för utflykter med vetgiriga skolklas-
ser och med studenter och doktorander
också för den delen. En liten intressant
svamp är örtaggsvampen (Auriscalpium
vulgare). Den känner man lätt igen på att
foten är fäst vid hattens kant och att den
växer på tallkottar. Vi fann också luden
skålmurkla (Helvella macropus) och
vårttratt (Thelephora caryophyllea).
Kvällens intressantaste fynd gjorde dock
Matz Hansson och hans dotter Emma som

Vombs fure 10 september
18 deltagare, 70 arter och inget regn. Det
var avslutning på vårens kurs i Pugge-
hattens regi. Av alla som deltagit i
kvällslektionerna var det bara ett fåtal som

deltog. En liten besvikelse. Jag tycker all-
tid att exkursionerna är det roligaste i
Puggehattens verksamhet.

Det var relativt gott om svamp i skogen
men vi fann inga nya eller sällsynta arter.
Cortinarius sommerfeltii är inte vanlig i
Skåne, men den hittade vi, liksom kallar-
kantarell (Tapinellapanuoides) och fläck-
kantarell (Cantharellula umbonata). Röd-
skivig kanelspindling (Cortinarius semi-
sanguineus) hittade vi i en sådan mängd,
att det skulle räcka till att färga minst en
kofta. Det uppskattades av de deltagare,
som är intresserade av att färga ullgam
med svamp.

Efter kaffepausen och genomgången av
fynden var vi några “entusiaster” som åkte
bort till hangarerna vid Hasslemölla utan-
för Veberöd för att titta efter lövskogsarter
men inte heller där blev det några sensa-
tioner eller stor dramatik.

På ekarna hittade vi flera oxtung-
svampar (Fistulina hepatica) och på mar-
ken lömsk flugsvamp (Amanita phal-
loides) som varit mycket vanlig i år. Här
hade vi också den helvita varianten. Fläck-

soppen (Leccinum variicolor) hittar man
ju inte var dag men här förekom den.

Carl-Gustav Bengtsson

hittade doftknölfoting (Squamanita
odorata) på en stugtomts gräsmatta. Arten
är i Sverige endast känd från Skåne och det
första fyndet rapporterades så sent som
1980 (Arne Frennesson). Mörkret satte se-
dan stopp för flera fynd. Vi hade dock
noterat drygt 40 olika arter.

UlfOlsson

m
SV M
iEV'äl:
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IpN fJjgLeccimm
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Vad gjorde Puggehattarna den 17 och
18 september?
Några av oss var ute i regnet och försökte och Carl-Gustav inte låta bli att gå över
finna några roliga saker att visa på en ut- vägen - där finns det också ekar - och leta
ställning i Skånes djurpark. Vi gjorde vad på den plats därman brukar ha virkesupp-
vi kunde, men det blev inte så många arter
som man annars brukar finna.

Först sökte vi i Skarhults kronopark
och där fann vi bara de gamla vanliga -

nämligen de som funnits hela hösten -

blek nagelskivling, röd flugsvamp, rod-
nande flugsvamp, lömsk flugsvamp,
några trötta karljohan, rutsopp och fläck-
sopp, som är ganska vanlig i det området,
där marken är ganska fuktig och träd-
inslagen ärbjörk och gran. Dessutom fanns
de allerstädes närvarande riskoma, krem-
loma och hättoma. Vi har alla sett deras
namn i rapporterna.

alla de vanliga artema i granskogen, men
inga nämnvärda fynd. - Dock kunde Ulf

I

r*t\lccs>m

lag. Där fann de rotfränskivlingen som
doftar marsipan och som inte hör till de

Kort förflyttning gjordes till det om- vanligare fynden. Alltid något,
råde som Carl-Gustav kallar “Pugerup
syd”. Kanske skulle vi kunna finna parasit- den uttömda gick resan vidare till Skånes
soppar på rottryffel? Tyvärr inga, men vi djurpark. Vi dukade upp våra fynd, och de
kunde i stället beundra den stora och fler- var trots allt så många, att arrangören fick
hundraåriga eken, som står i ganska en- lov att skaffa fram fler bord. Sigge, Claes
samt majestät sedan man rensat bort gra- och Ingvar stötte tillmedminst likamånga
nama runtomkring. Jag hoppas Ulf glad- arter som vi hade och vi kunde känna oss
des, som trogen vän av ekar. Här fann vi ganska nöjda.

När vi bedömde möjligheterna och ti-
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Dagens väder gjorde att publiktill- Bengtsson återfann i Skarhults kronopark.
strömningen inte var överväldigande, men Denna spindelskivling lär tidigare ej vara
vi hade fullt upp med att demonstrera och noterad som funnen i Sverige. -(Läs också
svara på frågor och de som kom var ju de om doftknölfotingen i SEDAN SIST 5 sep-

tember).
På söndagen den 18 gick vi en liten tur i Guidning och demonstrationer för skol-

markerna innan vi öppnade utställningen klasser på måndagen efter svamphelgen
efter lunch och man kan förenklat säga att kunde tyvärr inte genomföras i år på grund
det blev en upprepning av lördagen. Vi av attMarieWidén var tjänstledig för forsk-
skildes från “medutställama” i Höörs- ningsarbete.
bygdens naturvårdsförening och kunde
glädja oss åt att åtminstone ha lärt ut hur
lömsk flugsvamp ser ut. På kuppen har vi
bestämt också fått några nya medlemmar
och det är ju roligt.

intresserade.

UlfOlsson

Ragnhild Bengtsson

Svamputställning i Botaniska
trädgården 24-25 september
Tack vare trädgårdschefens, intendent
Lennart Engstrand, och hans personals in-
satser tillsammans med Bemt Hägg och
övriga trogna puggehattar arrangerades
även i år en välbesökt svamputställning i
Lunds botaniska trädgård. Omkring 285
arter lades ut.
Alla vanliga, "folkkära" matsvampar

fanns till beskådande. Soppama var spe-
ciellt rikligt representerade. Man fick till-
fälle att lära sig kännetecknen för sands-
opp (Suillus variegatus), som enligt Pelle
Holmberg lär kunna ersätta stenmurklan i Håkantorp och Blinkarp 1 oktober
"murkelrätter". Rödsopp (Boletus rubei- Tio puggisar drog till Söderåsen denna so-
lus) och finluden stensopp (Boletus liga men kalla dag. Vid gården Håkantorp
reticulatus) hör också till ätliga soppar finns en naturbetesmark där fina fynd av
som har varit vanligt förekommande i höst. växter resulterat i NOLA-bidrag till äga-
Bland de mera sällsynta soppama som ren. Bl.a. har den sällsynta ormbunken
dök upp på utställningen var parasitsopp låsbräken och granspiror i stort antal hit-
(Boletusparasiticus) på rottryffel (Sclero- tats. Därför förväntade vi oss fina fynd
derma citrinum) och gul blodsopp även när det gällde ängssvamp, men resul-
(Boletus junquilleus). Ett par intressanta tatet blev tyvärr magert. Nämnas kan
återfynd var doftknölfoting (Squamanita blodvaxing (Hygrocybe coccinea), topp-
odorata), som Ingegerd Norin tog i sin vaxing (H. conica), gulvaxing (H.
trädgård samt Cortinarius lividoviolaceus chlorophana) samt ängsfingersvamp
(R.Hry. ex Mos.) Mos., som Ragnhild (Clavulinopsis corniculata).
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Färden gick sedan till Blinkarps skog,
en fascinerande blandning av björkskog,
bokskog, hassellund, alkärrm.m. Här fanns
lite mer svamp och till fynden kunde räk-
nas dystersopp (Porphyrellus porphy-
rosporus), en lövskogsform av riddar-
musseron (Tricholoma flavovirens),
silkesmusseron (T. columbetta), vitgul
vaxing (Hygrophorus penarius). Dagen
avslutades ute på Blinkarps fälad där
praktvaxingen (Hygrocybe splendi-
dissima) just hade börjat titta upp ihop
med mängder av vitvaxing och spröd-
vaxing (H. virginea och ceracea).

Bengt Hertzman
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I monstrerade. Bemt satte oss i arbete med
att leta upp ollonskål (Ciboria batschiana)
och det gav till slut resultat. Ca 30 arter
noterades. Vi besökte ytterligare en lokal i
Fulltofta-reservatet. Även där noterades ett
30-tal arter.

H
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Torna Hällestad 19 november
Dimman svepte in träden i rimfrost denna
dag då sju puggehattar trotsade den råa
kylan för att leta svamp bland de gamla
krokiga bokarna vid Toma Hällestads åsar
och Trollskogen.

Artlistan blev till slut riktigt trevlig, i
första hand när det gällde vedsvampar.

På åsarna hittades grönmussling
(Panellus serotinus), ostronmussling
(Pleurotus ostreatus), lysticka (Hapa-
lopilus nidulans), tegelticka (Daedaleopsis
confragosa) , fläderskinn (Hyphoderma
sambuci), skorpskinn (Peniophora
cinerea), gråskinn (P. quercina) och in-
tensivt orange exemplar av ribbgrynna
(Phlebia radiata).

Fulltofta 22 oktober
Norr om Ö Ringsjön, nära sjön, ligger ett
ädellövskogsområde rikt på mycket gamla
ekar. Oxtungsvamp (Fistulina hepatica)
var därför ej ett oväntat fynd. Ekticka
(Phellinus robustus) upptäckte vi högt uppe
på en stam medan vi avnjöt vårmedhavda
lunch! Alticka (Inonotus radiatus) och
strävticka (Antrodiella hoehnelii) fanns
som väntat tillsammans. En intressant li-
ten prickig brunsvart kudde visade sig vara
skiktdyna (Daldinia concentrica). När
man skär igenom den ser man tydliga
tillväxtzoner i svart och vitt. Ingvar de-
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I Trollskogen kunde vi räkna in t.ex.
mängder av silverhättor (Mycena poly-
gramma), pappersgröppa (Byssomerulius
corium), tvåfärgsskinn (Laxitextum
bicolor), svartticka (Datronia mollis),
fransgrynna (Steccherinum fimbriatum),
klyvporing (Schizopora paradoxa) samt
Puggehattens “egen svamp” rutbläcksvamp
(Coprinus picaceus). På en liten falads-
mark intill Trollskogen hittades en gmpp
frostbeklädda praktvaxingar (Hygrocybe
splendidissima)!

Bengt Hertzman

BOKANMALNINGAR

Svampar - en fälthandbok
Marcel Bon 1994.
Bonnier Alba 1994.
Pris i bokhandeln ca 300 kr

Bon tillhör den gmpp mykologer som
tycker om att dela upp arter i flera, vilket
gör att hans artuppfattning delvis inte stäm-
mer överens med vad som är bmkligt i

( Red.:Enl. uppgift i bokhandeln är en ny t.ex. Sverige och Danmark. Detta märks
upplaga under tryckning med titeln ändrad framförallt inom vaxingama. Han har
till Svampar. Pris hft ca 200 kr).
Marcel Bons svampbok finns nu översatt släktnamn som är giltiga, t.ex. bland sop-
till svenska av Olof Andersson. Olyckligt par. OlofAndersson har dock i denna över-
nog har förlaget valt att döpa den till sättning ändrat detta till att passa vår upp-
“Svampar - en fälthandbok”, dvs. exakt fattning så att den svenska upplagan stäm-
samma namn som Ryman-Holmåsens bok mer med t.ex. Nordic Macromycetesoch

Danske storsvampe. I den senare finns för
Bons bok bygger inte på färgfoton utan övrigt sidhänvisningar till den engelska

på målningar (akvareller?) av svamp. Av upplagan av boken och dessa stämmer även
någon outgrundlig anledning har förlaget med den svenska upplagan så vitt jag kan
inte velat tala om vem som gjort illustra- se.
tionema, trots att man valt samma titel-

också delvis en annan uppfattning om vilka

(Se Red.:s anm. ovan).

I marginalen på bildsidan finns teck-
blad som i engelska upplagan där namnen ningar av sporer hos de flesta avbildade
finns med. Rätt skall vara rätt: illustratörer artema, vilket kan vara till god hjälp om
är John Wilkinson, Denys Overdon och man använder mikroskop i sitt bestäm-

ningsarbete. Detta är den enda bok påMarcel Bon själv.
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svenska som jag känner till där man så
konsekvent avbildat sporer.

OlofAndersson har valt att sätta svenska över hotade svampar i Sverige. Denna är
namn på alla arter, även de som inte fått hämtad från Hotade växter iSverige (1990)
något i Svenska svampnamn. I vissa fall och detta är lite synd, eftersom det 1991
har han också valt att inte använda de kom en Kommenterad lista över hotade
namn som redan finns i den förteckningen, svampar i Sverige (Särtryck avWindahlia)
vilket jag tycker är olyckligt. En sådan och i denna finns flera arter som saknades
vanlig art som grönriskan har t.ex. fått ett i listan från 1990, framförallt flera tickor
nytt namn, benämningen rörsoppar an- och skinn,
vänds väl inte heller i någon annan svensk
bok idag (med undantag av Langes bok som petitesser i sammanhanget, och jag
Nordens svampar, som också översatts av anser att denna bok är väl värd pengarna
Olof Andersson). När det gäller att sätta som ett komplement till Danske storsvam-
svenska namn på arter, så är det alltid en pe och även till Ryman & Holmåsen. Ibland
känslig fråga. Det finns ibland lika många kan teckningar vara lättare att tyda än färg-
åsikter om vad som är rätt och riktigt namn- foton och om man har tillgång till båda
val som det finns deltagare i diskussionen, typerna av avbildning så ökar naturligtvis
Jag tänker därför inte lägga några syn- möjligheten att hitta rätt namn till rätt
punkter på översättarens namnval, utan jag svamp,
vill bara konstatera att enligt min åsikt är
det viktigaste att vi får en konsekvent an-
vändning av de svenska namnen och där
tycker jag att Svenska svampnamn skall
utgöra rättesnöret i första hand (även om
jag själv inte tycker att alla namn där är
bra) och i huvudsak har den följts här
också.

I slutet av boken finns förutom en lista
med ordförklaringar också en förteckning

Dessa påpekanden får väl ändå anses

Ingemar Robertsson
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser
bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redak-
tionen eller av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara maskinskrivna med dubbelt radavstånd eller inlämnade som textfiler på
diskett (3,5"). Bifoga alltid utskrift.

Artnamn
Förf. får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas.
Tag dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första
gången en art nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivning-
en.

Referenser

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter och böcker anges med författare och årtal:
’Lundqvist m fl, 1987’. Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

Litteratur
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel
(Boktitlar och tidskrifters namn kursiveras):
Andersson, O. 1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden.Sven.vfc Bot. Tidskr. 84 :
167-178

Lundqvist, N. & Persson, O. 1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska fören-
ingen, Stockholm.
Ryman, S. & Holmåsen, I. 1984: Svampar /En fälthandbok. Interpublishing, Stock-
holm.

Illustrationer

Original till teckningar bör utföras i tusch i ungefär dubbel skala.

Korrektur
utsänds till författare för noggrann granskning och markering av alla fel.
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